INDICAÇÃO Nº 118/2023
AUTOR: JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES - Jubinha

		      Senhor Presidente

                               De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário, solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Educação e Infraestrutura, mostrando a necessidade deste Município contratar profissionais de segurança especializada para todas as creches e escolas municipais, além de ser de extrema necessidade o aumento dos muros nas escolas, com a instalação de cerca elétrica e sistema de monitoramento de câmeras, vigilância armada e capacitada em cada núcleo escolar. Ainda, se faz necessário o acompanhamento psicológico para todos os alunos das escolas.

hospital Muni
		   J U S T I F I C A T I V A
Essa indicação tem como principal justificativa a prevenção de ataques nas escolas e reforçar a proteção de alunos, pais e funcionários, diante dos inúmeros casos de atentados que estamos vivenciando. O acompanhamento psicológico é fundamental, tendo em vista que muitos alunos estão em pânico justamente por serem alvos dos ataques e pela insegurança nas escolas diante das ações criminosas que estão ocorrendo. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.
                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 17 de abril de 2023.

JUBIO CARLOS MONTEL DE MORAES - Jubinha
Vereador

Edemundo A. G. dos Reses     Sebastião N. de Oliveira-Curica      Adriano L. da Silva
              Vereado                                                     Vereador                                Vereador

 Paulo C. Trindade       Willian M. Batista (Bicudo)          Anilton Silva de Moura
     Vereador                                 Vereador                                          Vereador

Jose A. da Silva (Nego)      Carlos A. Cunha Resende             Elias Bueno de Souza
[bookmark: _GoBack]       Vereador                                    Vereador                                          Vereador